Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 26 февраля 2016 г. N 8/30701

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

28 января 2016 г. N 4

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 30 НОЯБРЯ 2010 Г. N 57

На основании абзаца четвертого пункта 177 Положения о лицензировании отдельных видов деятельности, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 1 сентября 2010 г. N 450 "О лицензировании отдельных видов деятельности", подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. N 756 "О некоторых вопросах Министерства по чрезвычайным ситуациям", Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 30 ноября 2010 г. N 57 "Об утверждении Инструкции о порядке подготовки (повышения квалификации) работников соискателей лицензии (лицензиатов) и оценки их знаний нормативных правовых актов (технических нормативных правовых актов) в области осуществления деятельности по обеспечению пожарной безопасности" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., N 11, 8/23179) следующие изменения и дополнения:

в названии и пункте 1 слово "подготовки" заменить словом "обучения";

в Инструкции о порядке подготовки (повышения квалификации) работников соискателей лицензии (лицензиатов) и оценки их знаний нормативных правовых актов (технических нормативных правовых актов) в области осуществления деятельности по обеспечению пожарной безопасности, утвержденной этим постановлением:

в названии и пункте 1 слово "подготовки" заменить словом "обучения";

в пункте 3 слово "Подготовка" заменить словом "Обучение";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Оценка знаний работников проводится должностными лицами органов и подразделений по чрезвычайным ситуациям, уполномоченных на проведение экспертизы соответствия возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям осуществления деятельности по обеспечению пожарной безопасности (далее - должностные лица, проводящие оценку знаний).";

в пункте 6 слова "учреждением, проводящим" заменить словами "должностными лицами, проводящими";

в пункте 7:

слова ", и устного опроса в индивидуальном порядке" исключить;

дополнить пункт частью второй следующего содержания:

"Прием зачета у работников соискателей лицензии (лицензиатов), претендующих на право осуществления деятельности по обеспечению пожарной безопасности в части экспертной деятельности по разработке паспортов пожарной безопасности, выполнению расчетов по обеспечению (оценке) пожарной безопасности (далее - экспертная деятельность), осуществляется комиссией, создаваемой по решению Главного государственного инспектора Республики Беларусь по пожарному надзору, и дополнительно включает устный опрос в индивидуальном порядке и выполнение практического задания.";

в пункте 9:

слова "определяются РЦСиЭ" заменить словами "определяются учреждением "Республиканский центр сертификации и экспертизы лицензируемых видов деятельности" Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь";

слова "сайте РЦСиЭ" заменить словами "сайте Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь";

в пункте 10:

в части первой слово "Учреждения" заменить словами "Должностные лица";

из части второй слова "и устно заданных работникам" исключить;

дополнить пункт частью третьей следующего содержания:

"Результат оценки знаний работников соискателей лицензии (лицензиатов), претендующих на право осуществления экспертной деятельности, определяется решением большинства членов комиссии.";

в приложении к этой Инструкции:

в грифе слово "подготовки" заменить словом "обучения";

после слов "собственное имя, отчество" дополнить словами "(если таковое имеется)";

слова "(местонахождение юридического лица, регистрация по месту жительства индивидуального предпринимателя)" заменить словами "(место проведения оценки знаний)";

слова "имя, отчество" заменить словом "инициалы".

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2016 г.

	Министр
	В.А.Ващенко